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vgl. P.-P. VERBRAKEN, Etudes critiques sur les sermons authentiques de Saint Augustin, Steenbrugge 1976
(Instrumenta patristica, 12), S. 210-214, mit Erwähnung dieser Hs. Sie enthält die Sermones VERBRAKEN
Nr. 1-37, 38 -64, ohne 37 bis. Zu Überlieferung und Stemma siehe P.-P. VERBRAKEN, La collection de
sermons de saint Augustin «D e verbis domini et apostoli», in : Revue Benedictine 77 (1967) , S. 27-46, zur
Hs. (Gruppe A) S. 44 . Zur Reihe der Sermones de verbis apostoli s. Min. 24 .

Pergament, 104 Blätter, 24,5-25 x 17-17,5 cm
Schaffhausen, 1080-1096

Lagen: 12 N 96 + (III+1)I03. Neuere Foliierung 1-104. .; ,.
I .- .• '

Blindliniierung. Schriftraum 18,5 x 12,5, 29 Zeilen. Karolingische Minuskel von verschiedenen Händen.
Überschriften in roter M inuskel, Initien in schwarzer Rustica, ab 37 r Initien nicht mehr hervorgehoben.
Sermones am Rand rot gezählt. 3-7zeilige rote Z iermajuskeln, 1v heilige Rankeninitiale in roter Feder-
zeichnung mit Knollen .
Korrekturen gelegentlich aufRasur und interlinear, Marginalien von erster bzw. wenig späterer Hand. We-
nig Notamonogramme. Notae des 14. jhs,

Allerheiligeneinband des 15. jhs, Heller Schweinslederbezug. Kapitale mit Leder umflochten. Je fünf
Hutbuckel. Ehemals zwei nach vorn greifende Langriemenschliessen, ein Metallplättchen auf dem Rück-
deckel und Dorne im Vorderdeckel erhalten. I r Sermones Augustini, in flüchtiger Kursive des 15. Jhs. Auf
dem Rücken zwei Papierschilder mit Werktiteln und Signaturen, das obere 16.117.Jh., das untere 18. Jh.
(Cod. 24. A.). 104 rv abgelöstes Spiegelblatt hinten Jahrzeitbuchfragment, erste Hälfte des 14. jhs., s. An-
hang D . Altes Spiegelblatt vorn entfernt und verloren, nach Schriftabklatsch im Vorderdeckel aus demsel-
ben jahrzeitbuch.
Provenienz: Identisch mi t Augustini de verbis apostoli sermones im Schaffhauser Bücherverzeichnis um
1100. Als 8r im Elenchus librorum von 1589, S. 6. Besitzeinträge: 103 r am unteren Rand: Episcopi Con-
stanciensis, 15. Jh., nur undeutlich, z:T. ausradiert. 1r Bibfiothecae Scaph. Eccfes. ad D. ]ohan., 17. Jh.
Boas, Katalog, 1877, S. 4; BRUCKNER, Scriptoria Bd. 6, 1952, S. 96, Taf. XVIII; BUTZ, Katalog, 1994,
S. 33 , Nr. 6.

1r-101rAURELIUSAUGUSTINUS et Ps.-AUGUSTINUS, Sermones de verbis apostoli. »Incipiuntcapitufa
.. . <. I Sermo beati Augustini de «scripturis» [von wenig späterer Hand ergänzt] veteribus ac novis de
trinitate contra Arrianos . . . 1v Text: Saneta et divina efoquia fratres .. . - .. . 101 r vivere in secufa secuforum.
Amen.Zu der Reihe und den Editionen vgl. P.-P. VERBRAKEN, Etudes critiques sur les sermons authentiques
de Saint Augustin, Steenbrugge 1976 (Ins trumenta patristica, 12), S. 218-225, mit Erwähnung dieser Hs .
S. 224. Sie enthält die Sermones VERBRAKEN Nr. 65-98 . Zu Überlieferung und Stemma siehe P.-P. VER-
BRAKEN, La collection de sermons de saint Augustin «O e verbis domini et apostoli», in: Revue Benedictine
77 (1967) , S. 27-46, zur Hs. (Gruppe A) S. 45 . Zur Reihe der Sermones de verbis domini s. Min. 23 .

Gamper Rudolf / Knoch-Mund Gaby / Stähli Marlis, Katalog der mittelalterlichen Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen, Dietikon-Zürich 1994, S. 110-111.



Direkt ansch liessend von einer zeitgenössischen Hand:
101r-103r Excerpta. [S] i beneuixeris, Christum cibum habebis. Si a Christo recesseris, cibus draconis eris . . . -
.. . per diem uritur quia in ipsa sapientia errat, de qua dictum est: Diesdiei eructat verbum. Es kommen fol-
gende Themen vor: De non relinquendo verbum dei, de angelismalis, de Israelitis Aegyptios decipientibus
et de deo dolos non iubente, de confessione peccatorum, de iudicio et iustitia, de dubio Moses, de civitate
Jerusalem et de praeferendo communia privatis, de oratione quae non sit per Christum, de tempore
promissionum, de libero arbitrio, de deo iudice, de sapientia, de tempestate, de iusto septies cadente et
resurgente, de cantando psalmos, de deo et de ecclesia sive de trinitare contra Arianos .
103v leer.

104rv Jahrzeitbu chfragment, s. Anhang D.

Pergament, 80 Blätter, 24 x 17,5 cm
Schaffhausen, 1080-1096

Lagen: IV? + 9 IV?9. Neuere Foliierung I. 1-79.
Blindliniierung. Schriftraum 18 x 13, 29 Zeilen. Karolingische Minuskel von einer Haupthand (ab l Ov)
und weiteren Händen. Die Zählung der Homilien nicht von der gleichen Hand wie die Rubriken, vgl.
auch zu den Tituli (Inhalt, Iva). Überschriften in roter Minuskel, 23r und 25v in einfacher Rustica . Init ien
in schwarzer Rustica, 5L9r gar nicht, ab 10r jeweils nur das erste Wort hervorgehoben. 2-4zeilige rote Zier-

IvInit'ium in roter, einfacher Ziercapitalis und schwarzer Rustica, 9zeilige Rankeninitiale in ro-
ter Federzeichnung mit Knollen, Zierklammern und aufgesetzten Blättern.
Interlineare Korrekturen von erster bzw. wenig späterer Hand, selten Marginalien. 78v probatio penne [?],
79rprobatio [deutlich lesbar] penne [verwischt], 12.113. jh, 78v-79v Rasuren auf den unteren Seitenrän-
dern. 30v Vers, von einer Hand des 13.114. Jhs.: Si Loht Samsonem siDavid si Salomonem / Femina decepit
. . . WALTHER, Proverbia 28585 .

Allerheiligeneinband des 15. jhs. Heller Schweinsleder bezug. Kapitale mit Leder umflochten. Hinten
fünf, vorn vier Hutbuckel. Ehemals eine nach vorn greifende Langriemenschliesse, Metallplättchen im
Rückdeckel, Dorn im Vorderdeckel erhalten. AufIr geklebtes Papierschild: Item sermones sanctiAugustini,
Kursive, 15. Jh . Aufdem Rücken zwei Papierschilder mit Werktiteln und Signaturen, das obere 16.117. Jh .
(13 .. .), das untere 18. Jh. (A.Cod. 25, korr.?). Irv zur ersten Lage gehörig, mit derselben Einricht ung wie
die Hs ., woh l ursprünglich Spiegelblatt . Spiegelblätter vorn und hinten neu, Papier. Zwischen BI. 7/8 Falz,
herausgelöst und unter der Signatur Min. 25a separat verwahrt: Frühirisches Fragment, 7 . j h., s. Lit .
(CLA).
Provenienz: Ident isch mit Liber unus, in quo continentur sermones Augustini XLII [I, vgl. unten zu den
Tituli] im Schaffhauser Bücherverzeichnis um 1100.Als 13yim Elenchus librorum von 1589, S. 6. Besitz-
einträge : 1rb Iste liberestmonasterii Scaphus., Textualis, verschnörkelt, 14. jh. Ir BibliothecaeEcclesiae Scaph.
ad D. Johann., 17. Jh.
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1 Die Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen Anhang D 

Anhang D JAHRZEITBUCH DES SCHAFFHAUSENER 
ALLERHEILIGENKLOSTERS (FRAGMENTE) 

Zweites Viertel des 14. Jahrhunderts 

Spiegel- und Vorsatzblätter von Min. 19, 20, 24, [28], 37, 40, 53, 55, 57, 59, 87, 88, 104 und 108, Flick-
stück in Min. 37. Pergament. 33-34 x 23-24,5, unterschiedlich beschnitten, Schriftraum 30 x 20-20,5 , 40-
42 Zeilen, Textualis. Rubriziert, KL blau und rot. 

Min. 53 
24 
24 

104 
108 
108 
108 
108 
165 

169vr Jan. 1-8 
104v Jan. 11-12 
104r Jan. 15-16 
Irv Jan. 20-24 
1441 Feb. 27-28 
Iv März 1 
144v März 2-3 
Ir März 5 
[Fragmentensammlung], März 7-8, 12-13. 
Das Fragment stammt aus Min. 28, vgl. die Notiz am Ende der Abschrift 
von Melichor Kirchofer, s. u. 

104 146r März 30-31 
104 146v April 2-3 
[ 53 Spiegelblatt vorn verloren, Abschrift von Melchior Kirchofer, s. u.J April 15-22. 
55 186rv April 23-30 
59 234rv Mai 1-8 
20 Ivr Mai 9-16 
20 101'-l02v Mai 25 - Juni 9 
59 Irv Juni 18-25 
57 Irv Juni 26 - Juli 3 
55 Ivr Juli 5-7, 9-11 
57 208vr Juli 14-15, 18-19 
88 19lrv Juli 20-27 
87 Irv Juli 28 - Aug. 4 
88 IIv-Ir Aug. 29 - Sept. 13 
87 122rv Okt. 8-15 
88 192rvOkt.16-23 
19 293rvNov. l-8 

J) 

Min. 40 Iv Dez. 11-13 
40 96v Dez. 14 
40 Ir Dez. 15-17 
40 96r Dez. 18 
19 292rv Dez. 27-31 
37 117'/122v Kleines Flickstück im Bund. 
24 Leimspuren im vorderen Spiegel. Das Blatt mit vier Tageseinträgen war bereits ir 

des 19. Jhs . verloren, als Melchior Kirchofer seine Abschrift (s. u.) anfertigte . 

Edition: MGH N, Bd. 1, S. 498-502, nicht vollständig. Abschrift von Melchior Kirchhofer ( 
in: Stadtbibliothek Schaffhausen, Msc. D 63 (= Scaph. 140). 
Zur Datierung: Derterminus post quem ergibt sich aus dem Eintrag von der ersten Hand in 
zum 12. Mai: Depositio domini CJnradi abbatis dicti de Brandenburg, gest. am 12. Mai 1322 
Vgl. HELVETIA SACRA III,1,3, s. 1523. 



-ilterlichen Handschriften der Ministerialbibliothek Schaffhausen Anhang D 

JAHRZEITBUCH DES SCHAFFHAUSENER 
ALLERHEILIGENKLOSTERS (FRAGMENTE) 

Zweites Viertel des 14. Jahrhunderts 

Spiegel- und Vorsatzblätter von Min. 19, 20, 24, (28], 37, 40, 53, 55, 57, 59, 87, 88, 104 und 108, Flick-
stück in Min. 37. Pergament. 33-34 x 23-24,5, unterschiedlich beschnitten, Schriftraum 30 x 20-20,5, 40-
42 Zeilen, Textualis. Rubriziert, KL blau und rot. 

Min. 53 
24 
24 

104 
108 
108 
108 
108 
165 

169vrJan. l-8 
l04v Jan. 11-12 
l04r Jan. 15-16 
Irv Jan. 20-24 
144r Feb. 27-28 
Iv März 1 
144v März 2-3 
Ir März 5 
(Fragmentensammlung], März 7-8, 12-13. 
Das Fragment stammt aus Min. 28, vgl. die Notiz am Ende der Abschrift 
von Melichor Kirchofer, s. u. 

104 146r März 30-31 
104 146v April 2-3 
(53 Spiegelblatt vorn verloren, Abschrift von Melchior Kirchofer, s. u.] April 15-22. 
55 186rv April 23-30 
59 234rv Mai 1-8 
20 Ivr Mai 9-16 
20 101'-l02v Mai 25 - Juni 9 
59 IrvJuni 18-25 
57 Irv Juni 26 - Juli 3 
55 Ivr Juli 5-7, 9-11 
57 2Q8vr Juli 14-15, 18-19 
88 19lrv Juli 20-27 
87 Irv Juli 28 - Aug. 4 
88 IIv-Ir Aug. 29 - Sept. 13 
87 l 22rv Okt. 8-15 
88 192rv Okt. 16-23 
19 293rv Nov. 1-8 

Min. 40 Iv Dez. 11-13 
40 96v Dez. 14 
40 Ir Dez. 15-17 
40 96r Dez. 18 
19 292rv Dez. 27-31 
37 l l 7'/122v Kleines Flickstück im Bund. 
24 Leimspuren im vorderen Spiegel. Das Blatt mit vier Tageseinträgen war bereits in der Mitte 

des 19. Jhs. verloren, als Melchior Kirchofer seine Abschrift (s. u.) anfertigte. 

Edition: MGH N, Bd. 1, S. 498-502, nicht vollständig. Abschrift von Melchior Kirchhofer (1775-1853) 
in: Stadtbibliothek Schaffhausen, Msc. D 63 (= Scaph. 140). 
Zur Datierung: Der terminus post quem ergibt sich aus dem Eintrag von der ersten Hand in Min. 20, Iv 
zum 12. Mai: Depositio domini C!lnradi abbatis dicti de Brandenburg, gest. am 12. Mai 1322 oder 1323. 
Vgl. HELVETIA SACRA III,1,3, S. 1523. 
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